sustulit et postquam in caliginosi huius saeculi discrimine luctavit vir

go, ad triumphantes concessit virgines, quae (( sequuntur Agnum quo

cumque ierit ». Multitudo, ad exanime corpus accurrens, (< Sanctam » 

• O b u s s e conclamavit, Summus autem Pontifex Pius Pp . IX, qui morienti 

bene precatus erat, pauperi aere proprio, iam diviti in Deo ex sua pie

tate cultissimum sepulcrum in Agro Verano curavit exstruendum. No

men vero Famulae Dei, quod vel vivens ipsa consecuta est amplissimum, 

post funus tantopere inclarescebat eiusque fama virtutum, quam Deus 

prodigiis etiam visus est comprobare, ita pervulgabatur, ut, inquisitio

nibus potestate ordinaria absolutis, Causa de Beatorum Caelitum hono

ribus Mariae De Mattias tribuendis penes Sacram Rituum Congrega

tionem coepta sit agitari; cuius introductionis Commissionem Venera

bilis Pius Pp . X, Decessor Noster, die nona mensis Decembris, anno mil-
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lesi ino nongentesimo tertio, sua obsignavit manu. Omnibus igitur eis 

peractis quae in huiuscemodi iudicio fuerant tractanda, inita est disce

ptatio de virtutibus sive theologalibus sive cardinalibus Famulae Dei, 

quas, post subtiles investigationes, probationes iterataque Comitia, 

gradum heroicum attigisse fel. mem. Pius Pp . XI , item Decessor Noster, 

edito decreto die decima sexta mensis Februarii, anno millesimo non

gentesimo trigesimo sexto, edixit. Cum deinde quaereretur de miraculis, 

quae, Venerabili Dei Ancilla Maria De Mattias intercedente, a Deo fe

rebantur patrata ac de quibus, magna sane cognitione dignis, in Con

gregationibus Antepraeparatoria, Praeparatoria et denique Generali, 

die duodetrigesima mensis Februarii, anno millesimo nongentesimo 

quinquagesimo, coram Nobis habita, actum est, Nos, omnibus rebus 

perpensis, de duobus, lato decreto die quinta mensis Martii volventis 

anni, pronuntiavimus constare. Una superfuit disquisitio, an Famula 

Dei inter Beatos Caelites tuto foret recensenda; quod quidem dubium 

propositum est a Dilecto Fil io Nostro Alexandro Sanctae Romanae Ec

clesiae Presbytero Cardinali Verde, Causae Ponente seu Relatore, in 

Generali Conventu, die octava mensis Augusti eodem hoc anno, coram 

Nobis celebrato. Omnes autem, qui aderant, cum Purpurati Patres 

Sacris tuendis Ritibus praepositi tum Praelati Officiales Patresque Con

sultores, cunctis suffragiis id ipsum affirmarunt. Nos autem mentem 

distulimus aperire, quo ad tam gravem ferendam sententiam caeleste 

adiumentum, enixis precibus ad Deum admotis, satius Nobis obveniret. 

Itaque, die tandem tertia mensis Septembris, anno millesimo nongente

simo quinquagesimo, postquam sacris pie sumus operati, accitis Vene

rabili Fratre Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali 

Micara, Episcopo Veliterno ac Sacrae Rituum Congregationis Praefe

cto, atque Dilecto Fil io Nostro Alexandro Sanctae Romanae Ecclesiae 

Presbytero Cardinali Verde, Causae Relatore, necnon Venerabili Fratre 

Alfonso Carinci, Seleuciensi in Isauria titulo Archiepiscopo et Supremi 

Consilii Sacris Ritibus praepositi Viro a secretis, atque dilecto filio Sal

datore Natucci, Fidei Promotore Generali, ad Venerabilis Famulae Dei 

Mariae De Mattias Beatificationem tuto procedi posse declaravimus. 

Quae cum ita sint, vota Sororum ab Adoratione Pretiosissimi Sangui

nis ac Christifidelium, praesertim Italiae, implentes, harum Littera

rum vi atque auctoritate Nostra Apostolica, facultatem facimus ut V e 

nerabilis Dei Serva Maria De Mattias Beatae nomine in posterum nun-

cupetur, eiusque corpus ac lipsana, seu reliquiae, non tamen in solle

mnibus supplicationibus deferenda, publicae Christifidelium venerationi 

proponantur, atque etiam ut eiusdem Beatae Imagines radiis decoren-
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tur. Praeterea eadem Nostra auctoritate concedimus ut de illa quot

annis recitetur Officium de Communi Virginum cum lectionibus pro

priis per Nos approbatis, et Missa de eodem Communi cum Orationibus 

propriis approbatis celebretur, iuxta Missalis et Breviarii Romani ru

bricas. Huiusmodi vero Officii recitationem Missaeque celebrationem 

fieri dumtaxat largimur in dioecesibus Verulana, cuius intra fines Beata 

ipsa orta est, Anagnina, in qua religiosam instituit familiam plurimum-

que operae insumpsit, et Romana, ubi supremum diem obi i t ; itemque in 

templis et sacellis ubique terrarum sitis, quibus sodalitas Sororum ab 

Adoratione Pretiosissimi Sanguinis utitur, ab omnibus Christifidelibus 

qui Horas canonicas recitare teneantur, et, quod ad Missas attinet, a 

Sacerdotibus omnibus, ad templa seu sacella, in quibus Beatae eiusdem 

festum agatur, convenientibus. Denique largimur ut sollemnia Beati

ficationis Venerabilis Mariae De Mattias, servatis servandis, supradictis 

in templis seu sacellis celebrentur, diebus legitima auctoritate designan

dis, intra annum postquam sollemnia eadem in Sacrosancta Patriar-

chali Basilica Vaticana fuerint peracta. Non obstantibus Constitutioni

bus et Ordinationibus Apostolicis ac Decretis de non cultu editis, cete

risque quibuslibet contrariis. Volumus autem ut harum Litterarum exem

plis, etiam impressis, dummodo manu Secretarii Sacrae Rituum Con

gregationis subscripta sint atque eiusdem Congregationis sigillo mu

nita, etiam in iudicialibus disceptationibus, eadem prorsus fides adhi

beatur, quae Nostrae voluntatis significatione hisce ostensis Litteris, 

haberetur. 

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die i mensis Octo

bris, Dominica x v i n post Pentecosten, anno MCML, Pontificatus Nostri 

duodecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

Officium. Regem 

Pontificiis Diplomatibus expediendis 
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E P I S T U L A E 

I 

AD E X C M U M P. D. MESROP HABOZIAN, ARCHIEPISCOPUM TIT. CAM ACHENUM, AB

BATEM GENERALEM ORDINIS MECHITARISTARUM VINDOBONENSIS AC REVMUM 

P. SERAPIONEM ULUHOGIAN, ABBATEM GENERALEM ORDINIS MECHITARI

STARUM VENETIARUM : ALTERO EXEUNTE SAECULO AB OBITU PETRI M E C H I -

TAR, ORDINIS INSTITUTORIS. 

P I U S PP . XI I 

Venerabilis Frater ac Dilecte Fil i . — Altero exeunte saeculo post 

obitum Petri Mechitar, vestri Ordinis institutoris, opportunum sane inii-

stis consilium celebrandi in proximum septembrem mensem sollemnia 

sacra, quibus Dilectus Filius Noster, Cardinalis Gregorius Petrus XV 

Agagianian, praeclarus Ciliciae Armenorum Patriarcha, praeerit. Iuvat 

enimvero ad exacuendas monachorum virtutes atque industrias in me

moriam revocare egregias laudes, quas eorum maiores, vestigiis gloriosi 

conditoris inhaerentes, sibi comparaverunt, ut Armenorum gentem ad 

pristinam catholicae fidei professionem cultioremque vitae rationem, 

litteris praesertim ac doctrina, reducerent. Probi quidem Mechitaristae 

utriusque Congregationis, sive antiquioris Venetiarum, sive Vindobo

nensis, tot annorum decursu, praedicando et docendo, sacras peragendo 

Missiones, pluraque opera per proprias officinas typographicas polyglot-

tas in vulgus edendo, Armenorum praecipue mores virtutesque excolue-

runt, eorumque linguam, litteras, rerum historiam, sacramque doctrinam 

ac liturgiam mirifice copioseque illustrarunt. In comperto igitur est, tum 

eremitidem Sancti Lazari insulam ad amoena Venetiarum litora, tum 

Vindobonense coenobium non modo religiosae pietatis refugium ac pa-

laestram, sed antiquitatis quoque monumentorum sedem ac florens bo-

narum artium exstare domicilium. Vobis itaque, Venerabilis Frater 

ac Dilecte Fil i , cunctisque monachis, quibus praeestis, de proxima iu-

cundi eventus faustitate ex animo gratulamur, simulque superna a Deo 

munera adprecamur, quibus omnes, apostolatus studio, quo ipse Petrus 

Mechitar flagrabat, valde infiammati, cum Apostolica hac Sede, ut sem

per fuistis, fideliter intimeque coniuncti, Armenorum genti, eo magis 

Nobis dilectae, quo acrius rerum temporumque asperitatibus vexatae, 

felicia religionis ac virtutum incrementa afferre possitis. Quorum inte

rea donorum in auspicium, inque peculiaris Nostrae caritatis pignus, 
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Apostolicam Benedictionem vobis, Venerabilis Frater ac Dilecte Fil i , 

Cardinali Patriarchae Ciliciae Armenorum, cunctisque utriusque Me-

chitaristarum Congregationis sodalibus, peramanter in Domino imper

timus. 

Datum Eomae apud Sanctum Petrum, die n mensis augusti, anno 

MDCCCCL, Pontificatus Nostri duodecimo. 

P I U S P P . XI I 

II 

AD E M U M P. D. PETRUM TIT. S. CRUCIS IN HIERUSALEM S. R. E. PRESB. CAR

DINALEM FUMASONI BIONDI, S. CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE PRAE

FECTUM, OB CONVENTUM DE SACRIS MISSIONIBUS ROMAE CELEBRANDUM. 

PIUS P P . XI I 

Dilecte Fil i , salutem et Apostolicam Benedictionem. — Per libenti 

quidem animo accepimus, proximo ineunte Septembri mense sollem

nem de sacris missionibus Conventum in hac alma Urbe celebratum iri, 

cui plures sacrorum Antistites, missionales, sacerdotes selectique ex or

dine laicorum fideles adfuturi nuntiantur. 

Oculos mentemque adiecimus ad quaestiones in proximis coetibus 

agitandam definiendasque propositas, ac visum est Nobis conventurös 

apostolico quodam intuitu congruentique ratione eo spectaturos esse, 

ut opera ad sacras missiones adiuvandas instituta, videlicet Unio cleri 

pro missionibus et Pontificia Opera a Propagatione Fidei, a Sancto Pe

tro Apostolo pro clero indigena et a Sancta Infantia, quantum fieri pos

sit, sollertiora, expeditiora atque efficaciora reddantur. 

Etenim praecipuum huic Congressioni propositum est universos chri

stianos de sacrarum expeditionum causae gravitate edocere, eosque ut 

in illam diligentiores adhibeant curas hortari : « omnes fideles pro omni

bus infidelibus ». Clerus cumprimis conscientiam officium suum penitus 

absolvendi habere nequit, nisi pro missionibus Deum enixe comprece-

tur, nisi cogitationes industriasque suas in eas quoque impendat ; omni 

vero ope connitendum est, ut homines doctrina exculti intellegant Evan

gelii propagationem ad veram hominum prosperitatem, ad civilis cultus 

stabilitatem, omnino esse necessariam. Generosa itidem iuventus, quae 

in studia incumbit, quaeque interdum ideologiis, uti dicunt, funestis alli-

citur, mirifica apostolatus missionalis vi atque idea ad nobiliores ausus 

incitanda ac trahenda est. Scripta typis consignata, quae ad publicum 
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informandum iudicium tantopere conferunt, silentio praeterire non pos

sunt neque debent egregia missionalium facinora; quin etiam per va

lidum guttembergiae artis auxilium grande nobilissimumque est appa

randum confieiendumque certamen, quod videlicet certamen est veri

tatis et iustitiae omniumque gentium concordiae ac pacis. 

Profecto sacrorum missionalium labor et navitas, recentioribus bisce 

annis, novas experta sunt necessitates, quae opportuna indigent inve

stigatione, ad normas praesertim quod attinet persequendam apostola

tus, sive apud populos primaevo ingenio exstantes, sive apud gentes 

litteris artibusque expolitas. 

Quaestiones autem sociales, eae maxime quae ad laborem congruam-

que tribuendam mercedem pertinent, providentiae, quas vocant, socia

les et nobilitandae opificum condiciones ad meliorem efficiendam socie

tatem, magni videntur ponderis argumenta, quae missionalibus cogno

scenda sunt, diligenti excutienda studio, ad exitum, quoad possibile 

erit, perducenda, christiana ipsa caritate postulante acriterque in dies 

urgente. 

Siquidem missionalium caritas inter flagrantieres procul dubio ca

ritatis rivulos annumeranda est, qui e Sacratissimo Christi Corde con

tinenter profluunt. Impraesentiarum humana consortio gravi torque-

tur discrimine, solusque Divinus Redemptor « verba vitae aeternae » 1 

habet adversum depravatam eorum opinionem, qui de vita humana, 

omnia ad materiam referentes, perperam sentiunt praedicantque. At 

egregii homines Romam Conventuri praesentis temporis gravitatem clare 

animadvertentes, rursum' animis suis vocem hauriunt Spiritus Sancti, 

•qui « postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus », 2 et illa Christi 

verba, quae sunt veluti indeficientis amoris sui testamentum : « et alias 

oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili : et illas oportet me adducere, et 

vocem audient, et fiet unum ovile et unus Pastor ». 3 

Hac discriminum concertationumque aetate haud satis est amplius 

«. romanticismus », quem vocant, expeditionum sacrarum, quique tanto 

favore missionalium operam quondam prosequebatur ; hodie vero per 

sollemnes conventus, per scripta praelo excusa, per relationes, quae e 

missionum locis afferuntur, scientia efficitur missionologica, uti cathe

drae ipsae palam ostendunt de missionologia in Universitatibus studio

rum inque clericorum Seminariis institutae, istaque Congressio, omni 

apparata diligentia et navitate. 

1 Io . , 6, 69. 
2 Rom., 8 , 26 . 

3 IOAN., 1 0 , 1 6 . 
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Nos quidem in primis Encyclicis Litteris « Summi Pontif icatus», 

die XX mensis Octobris anno MCMXXXIX datis, ediximus : « Et curas 

omnes ac normas, quae facultatibus viribusque sapienter explicandis 

temperateque augendis inserviunt — quae quidem ex occultis cuiusvis 

-stirpis latebris oriuntur — Ecclesia approbat maternisque votis pro

sequitur, si modo officiis non adversentur, quae communis mortalium 

omnium origo comunisque destinatio imponant. Quod profecto ex im-

pensa opera, quam sacrarum expeditionum praecones navant, iterum 

iterumque ostendit; idque esse profitetur quasi rectricem stellam, ad 

quam in suo universalis apostolatus itinere intentis oculis respiciat ». 

Praeterea in Allocutione die x x i x mensis iunii anno MCMXLJV a No

bis habita, adstantibus Praesulibus et administris Pontificiorum Ope

rum Missionalium Romae congregatis, aperte declaravimus, praeclaris

simum esse finem expeditionum sacrarum, Ecclesiam in locis infidelium 

firmiter constituere adeo ut, radices altius agendo, per se ipsa vivere 

et efflorescere queat sine Missionalium Operum adiumento, quod proin

de, cum suimetipsius ibi ratio desit, cessare debet. 

Ecclesia equidem nullum habet propositum in populos dominandi, 

aut imperio in res modo temporales potiundi, uno cum flagret studio 

omnibus gentibus supernum Fidei lumen afferendi, humani civilisque 

cultus incrementum fovendi fraternamque populorum concordiam. 

Quibus memoratis, paterno cupimus exstimulare animo Sacerdotes 

universos laicosque religiosos, omnes Sorores, eosque in primis qui ma

gistri munere funguntur, omnes christifideles, ut secum arcte coniun

cti actuosique, alii per Unionem cleri pro missionibus, alii per Pontifi

cia Opera a Propagatione Fidei, a Sancto Petro Apostolo pro clero in

digena et a Sancta Infantia, in suscepto proposito sacras expeditiones 

provehendi perseverent, suas in earum bonum industrias multiplicent, 

enixas Deo preces indesinenter adhibeant, ad missionalium munera vo

catos adiuvent eis necessaria auxilia pro viribus suppeditando. 

Ecclesia enim corpus Christi mysticum est, in quo « si quid patitur 

unum membrum compatiuntur omnia membra ». 4 Quapropter, cum 

plura ex his membris hodie acerbis discrucientur doloribus ac vulneri

bus sauciata reperiantur, omnes christifideles sacro tenentur ofiicio cum 

illis quadam virium animorumque necessitudine sese coniungendi. In 

quibusdam missionum locis bellicus furor ecclesias non paucas ac mis

sionalium sedes, scholas et valetudinaria horrendum in modum vastavit 

delevitque. Ad haec damna repensanda, ad tot aedificia denuo exstruen

da, totus orbis catholicus, quem constat singulari erga sacras expedi-

4 1 Cor., 12, 26. 
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tiones sollicitudine et caritate teneri, idonea subsidia liberaliter prae

stabit. 

Cogitationem interea Nostram convertimus ad intrépidos Fidei prae

cones, qui naviter in suo quisque campo allaborant, res adversas forti

ter tolerant, cum gaudio omnes ferunt molestias, « quoniam digni ha

biti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati » ; 5 neque grato animo in

tueri omittimus collegia atque instituta optime de Ecclesia merita, in 

quibus futuri erudiuntur et educantur missionales. 

Dum itaque Nos libenter gratulamur Sacerdotibus laicisque fideli

bus, qui veluti missionales domi manentes sacris missionalibus procul 

domo versantibus auxilio sunt, laeta admodum voluntate vota Nostra 

atque omina publice significamus, ut secundo plane exitu auspicata pe

ragatur Congressio, quae inter multifaria clare gesta et sollemnes ce-

lebritates Sacri vertentis Anni profecto recensebitur. Votum itaque 

pro universali omnium ad Christum reditu maturando, quod in primis 

Encyclicis Litteris enuntiavimus, peculiarem prae se fert significatio

nem, si cogitatione complectimur ingentia agmina hominum, pro qui

bus omnibus Christus Redemptor suum sanguinem fudit, quamvis non

dum illi redemptionis gratiam agnoscant, neque eadem fruantur. 

Hisce votis optatisque Nostris, in caelestium donorum auspicium 

inque praecipuae Nostrae caritatis pignus, Apostolicam Benedictionem 

tibi, Dilecte Fil i Noster, universis Conventui proximo adfuturis, cun

ctisque fidelibus, qui operam suam ultro navabunt, ut regni Dei fines 

finibus orbis terrarum terminentur, amantissime in Domino impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die ix mensis Augusti, anno 

MDCCCCL, Pontificatus Nostri duodecimo. 

P I U S PP . XI I 

III